CONSORZIO INTERCOMUNALE SOGGIORNI CLIMATICI

VIA MACELLO M. 23 - 37121 VERONA
Codice Fiscale n. 93005600239 — Partita I.V.A. n. 01545720235

Telefono 045 593335 — Fax 045 B031046
e-mail: segreteria @consorziosoggiorniverana,it — pec: cisoc@pec.it

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - VERBALE N. 16 del 27/11/2017

Oggetto: Approvazione documento unico di programmazione “DUP”
2018/2020.

L'anno duemiladiciassette, il giorno ventisette del mese di novembre, alle ore 17:00, si sono riuniti
presso gli uffici dell’Assessorato ai servizi sociali del Comune di Verona - Palazzo Barbieri, previa re-
golare convocazione, quali componenti del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomuna-
le Soggiorni Climatici:

e STEFANO BERTACCO - Presidente resente O assente
« GUIDO LONARDONI - Componente presente O assente
* GIOVANNA PIUBELLO - Componente  presente O assente

*i'i-!l+-+-t*-ka:a:**s#*#+iitt**sl:a:a:a:a:a9a******s3s******dn+ﬁ*****s******waﬁ******s—s—s—:a$a*m****sss*:h*s##**wéss*

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza Stefano Bertacco che, assistito
da Lorenzo Grella, Segretario consortile, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare circa |'oggetto sopraindicato.

Premesso che con decorrenza 1 gennaio 2015 gli enti territoriali adottano il nuovo sistema contabile
previsto dal D.Lgs. n.118/2011, cosi come integrato e rettificato dalD.Lgs. n.126,/2014, il guale, in at-
tuazione della legge delega n. 42 del 2009, introduce strumenti comuni {unico piano dei conti inte-
grato e comuni schemi di bilancio) e regole contabili uniformi con lo scopo dichiarato di addivenire
al consolidamento e alla trasparenza dei conti pubblici, attuando in tal modo la cosiddetta armoniz-
zazione contabile;

Premesso, altresi, che le nuove norme contabili trovano un’applicazione graduale negli enti territo-
riali per i quali, nel 2015, & divenuta obbligataria la rilevazione dei fatti gestionali nel rispetto del
principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.
n.118/2011), mentre con riferimento al prossimo arco triennale della programmazione finanziaria
diventera cogente anche I'applicazione del principio contabile applicato concernente la programma-
zione (allegato 4/1 del D. Lgs. n.118/2011} oltre al principio contabile applicato concernente la can-
tabilita economico-patrimoniale degli enti in contabilits finanziaria {allegato 4/3 del D.Lgs.
n.118/2011);

Dato atto che il nuovo ordinamento contabile, rafforzando il ruolo della programmazione, ha previ-
sto la compilazione di un unico documento predisposto a tal fine: il DUP — Documento Unico di Pro-
grammazione, novellando I'art. 151 del Testo Unico degli Enti Locali:

“Gli enti locali ispirano o propria gestione al principio defla programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previ-
sione finanziario entro if 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previ-
sioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di



Seque delibera C.d.A n. 16/2017 del 27/11/2017 p‘;_:_;.;“
Qggetto: Approvazione documento unico di pm:||:|rn|11“-;z|nn-:“ DR 2018202

prﬂgrammuzmne osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto Iegasfatwo
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il quale
prevede che:

111 DUP e fo strumento che permette ['attivitd di guida strategica ed operativa degli enti locali e con-
sente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuitd ambientali e orga-
nizzative.

1 DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilan-
cio, il presupposto necessario di tutti gl altri documenti di programmazione.

Visti gli indirizzi forniti dall’amministrazione che hanno permesso la predisposizione del DUP il quale,
in ottemperanza al principio contabile applicato della programmazione, si compone di due sezioni:
la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeQ):

1. La sezione strategica si sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all'art.
46 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e individua, in coerenza con il quadro
normativo di riferimento, gl indirizzi strategici dell'ente. Il quadro strategico di riferimento & defini-
to anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e tenendo conte del
concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza
con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea.

2, La sezione operativa ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del bilancio di previ-
sione: ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del
processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nel-
la 5e5 del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell'ente avendo a rife-
rimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. Il contenuto della $e0, predisposto in base
alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei
documenti contabili di previsione dell'ente. La SeO é redatta, per il suo contenuta finanziario, per
competenza con riferimento all'intero periodo considerato, e per cassa con riferimento al primo
esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-patrimoniale e copre un arco temporale pari a
quello del bilancio di previsione. La SeO supporta il processo di previsione per |a predisposizione del-
la manovra di bilancio.

Rilevato che "analisi delle condizioni esterne ed interne all’ente e del contesto normativo di riferi-
mento (nazionale e regionale) ha portato, con il necessario coinvolgimento della struttura organizza-
tiva, alla definizione di obiettivi strategici e operativi tenendo conto delle risorse finanziarie, stru-

mentali e umane a disposizione;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto appena esposto, procedere all’'approvazione dell’allegato
Documento Unico di Programmazione;

Acquisiti | pareri di regolarita tecnica e contabile previsti dall’art. 49, | comma del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il O. Lgs. n.118/2011,

Visto lo Statuto dell’Ente;



[ - P o = .
Segue delibera Cd.A. n 16/2017 del 27/11/2017 Pag. 3
Oggetio: Approvazione documento unico di programmazione “DUP” 2018/2020.

Richiamato il Regalamento di Contabilita;
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge.
DELIBERA

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanzia-
ria 2018-2020, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

Di dare atto che tale documento é presupposto fondamentale e imprescindibile per I'approvazione
del bilancio di previsione 2018-2020;

Di presentare il D.U.P. all’Assemblea consortile per la conseguente approvazione:

Di aggiornare il Documento Unico di Programmazione entro i termini previsti per Fapprovazione del
bilancio di previsione sulla base della nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza
(DEF) laddove il contesto di riferimento (condizioni esterne ed interne all’ente) subisca cambiamen-
ti tali da presupporre consequenziali variazioni agli obiettivi strategici ed operativi,

Di dichiarare, il presente atto deliberativa immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000

Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO
Lorenzo Grella

W

IL PRESIDENTE
Stefano Bertacco




] Segue delibera Cd A, n. 16/2017 del 27/11/2017 pag. 4
l Oggetio; Approvazione documento unico di programmazione "DUP” 2018/2020
*33*33&¥***{*ii*****33******99****e$*******3********a#****3******#*****#F**h**#ée#******s#**wn##m

In data "™ il responsabile dell'area che attiene al provvedimento, ha espresso (| parere che di seguito integralmente
5i riporta; 3: Al sensi e per gli effetti dell'art. 48 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n, 267, s esprime parere favorevale in ordine alla
regofarita tecnico amministrativa della proposta di deliberazione indicata in oggetta”.

e IL RESPQNSA LE DELL.ﬂggﬁ/
1:» ¥

t
*‘?F'!ﬁiB*ﬁ**#*ﬁ?%k*#‘ﬁ??}*****dtH******T‘?******iﬁh# &J ***#*****eﬁﬁ*******s*******91‘#**4##****
£ a9 Bl
in data : il responsabile dell'area econcmico Fnﬁnziﬁna“ha espresso il parere che di seguito infegralmente si ripor-
ta: “4i sensi e per gl effetti dellart. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 287, si dichiara la rilevanza / la non rilevanza contabile
della proposta di deliberazions indizata in oggetto®,

IL RESPONSABILE CNOMICO ERENZIARIA

pa AT

&*é*%*’!‘******’f *??*****i##******3*******&&##***** #‘Sﬂﬁdﬁ*ﬂ#***s R R R R R R R T LR
9 -I

In data | il respansabile dell'area economico fin zZiaria ha-gspresso | parere che di seguito integralments si riporta:
Al sensi e per gli eﬁetn dellart 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, 1267, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa
_ relativa al prasenie provvadiments”.

Impegno n. Intervento n. _ Capitclon. _d

Impagno n. Interventa n. _ Capifelo n. _
Accerfameanto n. Rigorsa n. ~ Capitclo n. ; /
Accertamenta n Risorsan. _ Capitolo n. ; .

/iwlk,ﬁ.ESPDNSABILE EZONOMICOPNANZIARIA

£l g™ Jof
K""\ /:;;‘{:/
*******&e:é:**-k****&*******édl'!lt*******3‘1‘1‘h*****ﬁ{%ﬁﬁ*ﬁ{***?F****iit********&*s*******?ih***#*****
CERTIFICATO DI P F’LIBELIEAZIGNE
Si cerfifica che copa della presente deliberazione ¢ stata pubblicata in data odiema sul sito Internet consortile
W, mllsoraosnggmrnwernna it,
Varana, li A 0 L f
o FE L _|-| I

**********h#*******&ss******¢¢+at*******sssv#p*m******&sss****&&**ﬁ*ﬁ#

Per copia conformea ad uso amministrativo,

Verona, i
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Mariano Clikoni

FEFERRRRRNR R ek Sk Rk SR R R Nk S SRR R R Rk ko St bk E F E R koo o b BB o o ks ok ok o R ok o ok

Tl Eseculiva per decorrenza dei termini ai sensi dell'art. 134, comma 2 del 0. Lgs. 14 agosto 2000, n. 267
. Esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D, Lgs. 18 agosto 2000, n. 257
indata . oy lﬂ : |
[ 1T By, ZURE (= b
¥ A i IL BEGRETARIO

Lorenzo ﬂ”ff

e



